Aanbesteding 2015 10463 Api Management
Vragen bij het bestek en antwoorden
De vragen/antwoorden aangeduid in xxxxx moeten nog beantwoord worden. Download regelmatig de meest recente versie. Wij vullen constant aan met nieuwe binnen gekomen vragen en antwoorden.

De Contextbeschrijving in Bijlage 3 (pagina 32) schets een beeld maar graag zouden we zo specifiek mogelijk weten:

Vraag: wat is de huidige hoeveelheid API’s en wat is de te verwachten totale hoeveelheid API’s over 3 jaar?

Antwoord: We verwachten na één jaar 5-10 API's, na drie jaar een 30-tal.

Vraag: wat is het huidige totaal aantal requests per dag en het te verwachten totaal aantal requests per dag over 3 jaar?

Antwoord: We verwachten na één jaar 50.000 requests per dag. Na drie jaar verwachten we twee miljoen requests per dag.

Dit zijn uiteraard schattingen die van een aantal assumpties uitgaan die inhoudelijk kunnen veranderen, net als de planning hiervan.

De website met de vragen en antwoorden (https://www.vdab.be/bestekken/dossier2015/10463/) lijkt niet beschikbaar te zijn. Klopt dit? Vanaf wanneer wordt hij beschikbaar gemaakt?

Antwoord: De website is beschikbaar van zodra de eerste antwoorden gepubliceerd worden.

p1.  Wat bedoelt VDAB met "offerte tegen prijslijst"?. De excel "277079_ " voorziet maar één veld voor de licentie prijs. Het is niet duidelijk voor ons welke lijst bedoeld wordt. Daar er ook geen duidelijke gegevens zijn ivm de verwachte workload zouden we een standard config willen aanbieden met uitbreidingsmogelijkheden. Kan dit? Zo ja, mogen we dit scenario in een apart document beschrijven met de prijzen? 
Antwoord: Dii is de geijkte terminologie. Het volstaat om het Gunningraster OO 2015_10463 API Management - NAAM FIRMA.xlsx in te vullen

Onze oplossing kan zowel on-premise als via SAAS aangeboden worden. Is er een bepaalde voorkeur voor VDAB? Kunnen we voor beide oplossingen een prijs bepalen of moet de leverancier reeds een finale keuze maken? 

Antwoord: We hebben geen voorkeur voor SaaS of on-premise. De aanbieder dient zich er wel bewust van te zijn dat er persoonlijke gegevens verwerkt zullen worden door de API's, zodat er voldaan moet worden aan de richtlijnen van bijlage 4. 

Op pagina 34 worden een aantal gegevens weergegeven ivm de verwachte load. Er zijn nog verschillende scenarios die niet duidelijk zijn (bvb onafhankelijke ontwikkelaars) naar load. Graag zouden we werken met gedocumenteerde veronderstellingen zodat we een duidelijke sizing kunnen doen van de oplossing. Is dit toegestaan? Zo ja dan stellen we voor om deze in een apart document op te nemen. Kan dit? 

Antwoord: Er mogen inderdaad een aantal veronderstellingen gedocumenteerd worden. De scoring houdt hier echter geen rekening mee.

Graag hadden we kort onze visie rond API Management beschreven. Kan dit in een apart document toegevoegd worden?

Antwoord: ja, dat kan. De visie rond API management kan ook toegelicht worden tijdens de presentatie na het uitvoeren van de POC.

Wat voor type hosting wenst de VDAB?: lokale installatie (on-premise), SaaS-dienstverlening (cloud) of Hybrid (on-premise en cloud) ?
Antwoord: We hebben geen voorkeur voor SaaS of on-premise. De aanbieder dient zich er wel bewust van te zijn dat er persoonlijke gegevens verwerkt zullen worden door de API's, zodat er voldaan moet worden aan de richtlijnen van bijlage 4.

Welke aantallen API-calls verwacht de VDAB in de komende drie jaren 2016, 2017, 2018 die verwerkt worden door het API Management Platform?
Antwoord: We verwachten na één jaar 50.000 requests per dag. Na drie jaar verwachten we twee miljoen requests per dag.
 
In geval van een lokale installatie:
a. Verwacht de VDAB dat de productie-omgeving ingericht wordt als een high availability omgeving (twee identieke omgevingen met een load balancer, alternatief is een enkelvoudige omgeving)?
b. Verwacht de VDAB dat er naast de productie-omgeving ook een uitwijk-omgeving ingericht wordt (conform dezelfde eisen/inrichting als de productie-omgeving)?
c. Indien er sprake is van een high availability omgeving en ook een uitwijk-omgeving: dient de uitwijk-omgeving ook high available te zijn of mag dit een enkelvoudige omgeving zijn?
Antwoord: De gevraagde omgevingen in het kader van dit lastenboek zijn gedocumenteerd in het document "Bestek OO 2015_ 10463 API Management", sectie 1.4. Hierbij is de preproductie-omgeving een identieke omgeving aan de productie-omgeving. Beide omgevingen dienen high available uitgevoerd te worden, waarbij gebruik gemaakt kan worden van de loadbalancer van VDAB. Voor de volledigheid lijsten we de gevraagde omgevingen nogmaals op:
o    Productie: high available
o    Preproductie: high available
o    Test: niet high available
o    Development: niet high available.

U geeft in het bestek aan de huidige API Management oplossing binnen VDAB te willen vervangen, welke redenen liggen hier ten grondslag?
Antwoord: deze vraag is niet relevant in het kader van de aanbesteding.
Verwacht de VDAB een installatie on-premise met interne API gateway alsook een API omgeving externe met een externe API Gateway? Of is jullie voorkeur om zowel extern als interne de API Gateway zelf te hosten? Het is niet duidelijk indien de voorkeur gaat naar interne of externe hosting.
Antwoord: Zie antwoord 4 van de reeds gepubliceerde antwoorden

Maken gebruikers, zowel externe als interne gebruikers, zich altijd kenbaar ten opzichte van de Tivoli Federated Identity Manager; worden er nog andere IDPs “gebrokered" door de Tivoli Federeated IDM?
Antwoord: Voor de Proof of Concept zal de authenticatie gebeuren tegenover de IBM LDAP. Op langere termijn willen we ook andere IDPs gaan "brokeren".

Bestaat er een vast SAML2 of SCIM claim set voor de identiteit van een gebruiker? 
Antwoord: Neen

Onze oplossing volgt de Java EE specificaties, is het mogelijk om een JBoss server te installeren als API marketplace/publisher backend (niet als API Gateway)
Antwoord: Ja

Welke authorisatie token mogelijkheden worden er verwacht voor VDAB (momenteel ondersteunen wij in onze oplossing opaque, SAML2 Bearer en JWT), zijn er andere authorizatie tokens waar er rekening mee moet worden gehouden?
Antwoord: authenticatie: authentication cookie van ISAM en JWT - authorization: OAuth2

De aangeboden front en back-end kan gebruik maken van Oracle DB, voor de API Gateway hebben we een bijkomende cassandra of Postgres cluster nodig - heeft VDAB hier bezwaar tegen? 
Antwoord: Neen

De ITRP beschikt over een REST interface, is deze beschkibaar voor integratie met de service desk in het kader van support op de API develper portaal?
Antwoord: Ja

Zijn er API conventions of is er een API style-guide waar wij moeten aan voldoen?
Antwoord: Neen

Wat is de API versioning strategy bij de VDAB (header, url, of andere)? 
Antwoord: URL

[bookmark: _GoBack]Welke API definities worden ondersteund bij VDAB (swagger v2, RAML, API blueprint, …)?
Antwoord: Swagger of RAML bij voorkeur, maar dat kan veranderen als het gekozen product dit vereist.

